



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 16ª (DÉCIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024.

Ata da 16ª (décima sexta) Sessão Ordinária do ano de 2024, realizada no Palácio "Francisca Ferreira de Carvalho" na sede da Câmara Municipal de Sítio Novo-RN, em 01 de novembro do ano de 2024, às 17:25h (dezessete horas e vinte e cinco minutos) do mesmo dia, no Plenário "José Francisco da Costa", na sede da Câmara Municipal local, Estado do Rio Grande do Norte, reuniram-se em sessão ordinária, os vereadores da Câmara Municipal de Sítio Novo/RN, sob a presidência da Vereadora Maria das Vitórias Mafra Belarmino, teve início a 16ª (décima sexta) Sessão Ordinária do ano de 2024. A seguir, a presidente declarou aberto o tempo de 1 (um) minuto para os senhores vereadores registrarem a presenca. Verificou-se a presenca de todos os vereadores. Havendo quórum legal para os trabalhos, em nome de Deus e da Lei, a Srª. Presidente declarou aberta a presente sessão. Em seguida, foi realizada a leitura do versículo bíblico. Iniciando-se o pequeno expediente, constou a Ata da sessão anterior, que nos termos do Regimento Interno, foi dispensada a leitura e em seguida submetida à votação, sendo aprovada e assinada pelos senhores vereadores. Ainda no pequeno expediente constou a leitura do PARECER Nº 18/2024, DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO sobre as contas de Governo do Poder Executivo - referente ao exercício de 2015, que após analisar os autos, verificou que, apesar das irregularidades indicadas no Parecer Prévio do do Tribunal de Contas do Estado do rio Grande do Norte (TCE/RN), as contas apresentam o correto equilíbrio financeiro, não sendo passível de rejeição de contas. Tendo em vista de todo o exposto, a comissão opinou pela reprovado integralmente o Parecer Prévio Processo nº 010228/2016-TC, da 1ª Câmara do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte e, consequentemente, aprovação da prestação de contas anual da Prefeitura Municipal de Sítio Novo/RN, sob a responsabilidade do Sr. Richardson Xavier Cunha - Prefeito Municipal, relativa ao exercício financeiro de 2015; Leitura do parecer prévio emitido pela Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE/RN), processo nº 010228/2016-TC, que decidiu emitir parecer pela desaprovação das contas de governo do Poder Executivo municipal referente ao exercício de 2015, e a leitura do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 001/2024, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento - Dispõe sobre a desaprovação do parecer prévio emitido pela Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, no Processo n $^{\circ}$ 010228/2016-TC, que emitiu parecer prévio pela desaprovação das contas do chefe do Poder Executivo Municipal de Sítio Novo/RN, e, consequentemente, aprovada a prestação de contas anual da Prefeitura Municipal de Sítio Novo/RN, referente ao exercício de 2015, sob a responsabilidade do senhor Richardson Xavier Cunha - CPF: 50149806434. EM ORDEM DO DIA: Em única votação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N^{ϱ} 001/2024, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento - Dispõe sobre a desaprovação do parecer prévio emitido pela Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, no Processo nº 010228/2016-TC, que emitiu parecer prévio pela desaprovação das contas do chefe do Poder Executivo Municipal de Sítio Novo/RN, e, consequentemente, aprovada a prestação de contas anual da Prefeitura Municipal de Sítio Novo/RN, referente ao exercício de 2015, sob a responsabilidade do senhor Richardson Xavier Cunha - CPF: 50149806434. Portanto, o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024, foi aprovado obtendo 08 (oito) votos favoráveis. Dando continuidade aos trabalhos a senhora presidente deu início ao grande expediente. declarando aberto o tempo para os senhores vereadores realizarem a inscrição no painel eletrônico para o uso da palavra na tribuna para tratar de assuntos de livre escolha, feito isso, concedeu a palavra aos nobres vereadores por 10 (dez) minutos, por ordem alfabética. Concluída as explanações dos senhores vereadores e não havendo mais oradores inscritos, a senhora presidente agradeceu a presenca de todos e declarou encerrada a sessão ordenando a lavratura da presente ata que vai por mim assinada, Maria Judreni de Lima, pela senhora presidente e demais vereadores presentes.

Sítio Novo/RN, 01 de novembro de 2024.

Presidente: Ver.ª Maria das Vitórias M. Belarmino

Vice-Presidente: Ver.ª Maria Janileide de S. Dantas 1ª Secretária: Ver.ª Maria Judreni de Lima 2º Secretário Ver. José Correia de O. Neto Ver. Adegilson Gonçalo de Souza Ver. Inácio Damião da Silva Ver. José Hélio da Silva Ver. José Valderi da Silva Ver.ª Margarida do Desterro da Silva

> Publicado por: MARIA DAS VITÓRIAS MAFRA BELARMINO Código Identificador: 40311262